112019年2月25日 星期一
版面编辑：赵寅生 视觉编辑：刘欣瑜 社 会

华夏银行股份有限公司石家庄分行与中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司

债权转让通知暨债务催收联合公告
根据法律有关规定以及华夏银行股份有限公司石家庄分行（含辖内各支行）与中国信达资产管理股份有限公司

河北省分公司签署的《资产转让协议》，华夏银行股份有限公司石家庄分行将其对公告清单所列借款人及其担保人享
有的主债权及担保合同项下的全部权利，依法转让给中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司。华夏银行股份
有限公司石家庄分行特公告通知各借款人（债务人）及担保人。

中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司作为上述债权的受让方，现依据合同约定公告通知公告清单中逾
期未到期贷款提前到期，并要求公告清单中所列债务人及其相应的担保人或其承继人立即向中国信达资产管理股份
有限公司河北省分公司履行相应合同约定义务。

特此公告。
注：若借款人（债务人）、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债

主体及主管部门代为履行义务或履行清算责任。

华夏银行股份有限公司石家庄分行
中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司

2019年2月25日

序号

1

2

借款人名称

邯郸市裕隆
化工有限公
司

邯郸市裕隆
化工有限公
司

借款合同/借据编号

SJZ20（融资）
20140067；
SJZ2810120160011

SJZ20（融资）
20140067；
SJZ2010120140067

担保合同编号

SJZ2810120160011-11

SJZ2810120160011-12

SJZ2810120160011-13

SJZ2810120160011-14

SJZ20（高保）20140067-11

SJZ20（高保）20140067-12

SJZ20（高保）20140067-13

SJZ20（高保）20140067-14

SJZ20（高保）20140067-15

担保人（抵押人或保证人）

河北省磁县申家庄煤矿有限公司

李向民、张红梅

邯郸市裕泰焦化有限公司

河北裕泰化工有限公司

河北省磁县申家庄煤矿有限公司

河北裕泰实业集团有限公司

邯郸市裕泰焦化有限公司

李伟、潘小龙

李向民、张红梅

借款行

华夏银行股份
有限公司石家
庄正定支行

华夏银行股份
有限公司石家
庄正定支行

序号

3

4

5

借款人名称

邯郸市中信金属
材料有限公司

邯郸市中信金属
材料有限公司

邯郸市中信金属
材料有限公司

借款合同/借据编号

SJZ2710120160027

SJZ2710120160026

SJZ0810120160008

担保合同编号

SJZ27（高保）20160027-11

SJZ27（高保）20160027-12

SJZ27（高保）20160027-13

SJZ27（高保）20160027-11

SJZ27（高保）20160027-12

SJZ27（高保）20160027-13

SJZ08（高保）20150172-11

SJZ08（高保）20150172-12

SJZ08（高保）20150172-13

SJZ08（高保）20150172-14

担保人（抵押人或保证人）

邯郸市万顺金属材料有限公司

张忠良

河北中德实业有限公司

邯郸市万顺金属材料有限公司

张忠良

河北中德实业有限公司

邯郸市万顺金属材料有限公司

张忠良

河北中德实业有限公司

邯郸市博大工贸有限公司

借款行

华夏银行股份有限
公司石家庄和平东
路支行

华夏银行股份有限
公司石家庄和平东
路支行

华夏银行股份有限
公司石家庄和平东
路支行

自动锁定无驾驶资格等违法行为唐山交警用上

﹃
人脸识别

﹄
技术

□实习生 崔 豪 记者 张淑会

面对突发疾病、意外伤害⋯⋯如何在
最短时间内自救以及救护他人？我省群众
性急救培训工作开展得如何？笔者就此采
访了省红十字会和石家庄市急救中心有关
负责人和相关专家。

我省群众性救护培训普及率
低于全国平均水平

“急救链条有三个环节，分别是医院急
诊科和 ICU（救治）、急救中心（转运）、群众
性现场救护，其中群众性现场救护是第一
个环节。”在采访中，不少医院和急救中心
的医护人员告诉笔者，常常因为第一现场、
第一时间没有及时救护，导致不少患者送
到医院已无力回天。

有统计显示，在我国，患者在医院外发
生心脏骤停，抢救的成功率不超过 2%。而
在高度普及心肺复苏知识的国家，通过现
场急救，抢救的成功率是58%。

“心跳呼吸骤停发生6分钟之后脑细胞
就会出现不可逆死亡，而在黄金救护时间
内，急救车和专业救护人员往往又无法赶
到。”专家介绍，心脏猝死的最佳抢救时间
为 4 至 6 分钟。救命黄金时间每推迟 1 分钟
抢救，病人或伤者的死亡率就上升3%。

“这个时候，在现场的‘第一目击者’是
否具备急救能力十分关键。”一直从事应急
救护培训工作的省红十字会应急救护培训
师刘慧说，应急救护就像游泳一样，关键时
刻是自救、互救和他救的一门生存技能。

然而，在我国，群众性应急救护培训普
及率非常低，仅为1.5%，而且受过训练具有
急救能力的“第一目击者”更是少之又少，

“不会救”和“不敢救”现象普遍。

“‘不会救’和‘不敢救’的原因是多方面
的。”刘慧分析说，一个重要原因就是，群众
性应急救护培训普及率低。目前人们普遍存
在“等待专业急救”的观念，灾难、事故、急症
发生后，一般都会呼叫 120，但没有自救意
识，没有急救能力，一味地等待专业人员来
施救。还一个问题是，有人虽然学过急救，但
没有信心也不敢施救，加之没有法律保障，
认为“多一事不如少一事”。

“目前，我省群众性应急救护知识普及
率低于全国平均水平，而且公共场所很少
配备自动体外除颤仪等专业急救设备。此
外，和全国其他地方一样，‘不会救’和‘不
敢救’现象普遍。”省红十字会业务部负责
人王宁宁介绍，如何普及强化急救知识培
训，提高广大群众急救意识，形成急救联动
机制，是当前亟待解决的问题。

建立多部门联动机制，大力
普及应急救护知识

前不久，省红十字会在省图书馆设立
的应急救护普及培训工作站正式启动。“这
是我省设立的首个红十字应急救护普及培
训工作站。”王宁宁说，其主要目的是面向
公众传播应急救护有关知识，使更多的群
众了解掌握应急救护知识，增强自救互救
能力。今后，我省将在更多公共场所设立应
急救护普及培训站。

据了解，除设立培训工作站外，早在
2014 年 6 月，省红十字会就联合省财政厅、
省教育厅、省卫生健康委、省文明办、团省
委等6部门印发了《关于探索以政府购买服
务方式对我省部分高校大学生进行应急救
护初级培训试点工作的实施意见》，对高校
大学生进行应急救护培训。截至目前，试点
高校由开始 12所扩展到 23 所，共投入经费

797 万元，培训师资 2804 名，救护员 38657
名，普及培训新生294687名。

“近年来，我省在开展群众急救知识培
训方面做了很多努力，改进培训方式，扩大
培训范围，群众性急救知识培训规模和水
平均有很大提升，但与先进省份相比还有
很大距离，群众性急救知识普及率仍需进
一步提高。”王宁宁说。

“人人学急救，急救为人人。”在刘慧看
来，既要培养专业急救人员，更要加强对广
大群众急救知识的培训。对此，政府在出台
相关政策的同时，应加大对群众性应急救
护普及工作的财政经费投入力度，推进多
部门合作和全社会参与，在具体实施过程
中积极整合卫生健康委和红十字会等相关
部门资源，建立多部门联动机制，发挥最大
效力，将急救知识进校园、进农村、进企业、

进社区、进机关等，分步重点推进。“要将红
十字应急救护和防灾避险知识纳入中小学
公共安全教育内容。”

据了解，省政府曾专门出台关于加快
红十字事业发展的实施意见，提出探索红
十字应急救护培训长效机制。该实施意见
提出，到 2020 年，教育、公安、旅游等部门
以及交通运输、矿山、建筑、电力等行业红
十字救护员占从业人员比例达到 15%以
上，救护知识普及率达到90%以上。

“目前公共场所急救设备不足，远不
能满足群众的需求。”刘慧建议，为提高抢
救成功率，应在人流量大的公共场所配备
专业的应急救护设备，以确保患者得到及
时救治。同时，要在公共场所设立流动的
公益课堂，免费为群众普及培训应急救护
知识。

救护现场“第一目击者”中懂应急救护知识的人少之又少，“不会救”和“不
敢救”的现象普遍——

让更多目击者敢说“我会救”

本报讯（记者高珊）人工智能
时代，高科技已渗入工作、生活的
方方面面。为更好地推进公安大
数据深度应用，近日唐山市公安
交警支队在各路口、路段安装了
具备人脸识别功能的高清摄像
机，形成了比较完善的抓拍网络，
并接入全国公安交通集成指挥平
台。据了解，唐山市也成为我省
首批应用全国公安交通集成指挥
平台人脸识别技术的城市。

“相较于传统的现场拦截查
验方式，人脸识别技术更加高
效、准确。”唐山市公安交警支队
宣教大队大队长谢树祥向记者
介绍，过去对于无证驾驶这类

“隐性”违法，只能依靠民警现场
检查，效率低、难度大。现在依
靠人脸识别技术，通过摄像机抓
拍驾驶人人脸数据，与后台数据
库比对，系统可以自动比对驾驶
人的个人信息，一旦发现驾驶人
无驾驶资格，系统将自动锁定该
驾驶人信息。

“锁定后，交警部门会通过缉
查布控系统预警，通知路面民警
现场拦截查处，或由系统自动给
违法者发送违法通知单，并以电
话、短信等方式通知当事人及时
处理违法。”谢树祥介绍，人脸识
别技术应用以来，唐山市交警支
队已查获驾驶证逾期未检验、无
证驾驶等交通违法行为35起。

除了人脸识别技术，唐山
交警部门还引进了以图搜车技
术。“目前，通过比对车辆外形
特征，辅助人脸特征为线索，
就能迅速锁定违法车辆，并找出该车辆遮挡、污
损、变造号牌前的真实号牌对其进行处罚。”谢树
祥说，该技术启用以来，唐山交警部门已查获假
牌、套牌、故意遮挡或污损等涉牌违法车辆 400
余辆，涉案人员均被一次性记满 12 分，接受满分
教育甚至驾驶证降级等。

“下一步，我们计划与其他警种进行联动，把
人脸识别技术扩展应用到公安工作的各个领域，
将系统打造成全景可用的大公安应用平台。”谢树
祥表示。

本报讯（记者张淑会）
从石家庄市医保局获悉，
从今年 3 月 1 日起，将取消
全市参保人群恶性肿瘤、
白血病、慢性肾衰竭、抗排
异治疗的器官移植、血友
病、再生障碍性贫血、重性
精神病等 7 种门诊特殊病
的报销起付线，实行报销
零门槛，以减轻参保患者
的医疗费用负担。

据介绍，今年以来，石
家庄市医保局建立了民生
提速事项清单，加大推进力
度，加快建设进度，完善修
改了一系列医保政策。为
实现从网上咨询、网上申报
到网上预审、网上办理、网
上反馈的“不见面”办理，该
局将建立完善医疗保险客
户端服务平台建设，启动实
施 数 字 证 书 及 电 子 签 章
CA申报系统。据介绍，该
系统正式启用后，参保单位
在客户端就能完成缴费基
数核定、人员增减、打印征
缴单等业务。

目前，石家庄市医保
局正在全面梳理医保中心
各项办事事项，并为每个
事 项 量 身 定 制 了 优 化 举
措，将及时向社会公布群
众和企业到医保中心办事

“最多跑一次”事项目录清
单。对暂时无法实现“最
多跑一次”的事项，将通过

优化流程、压缩时限，最大限度减少企业
和群众的跑办次数，争取在 9 月底前医
疗保险征管、医审业务分别实现“一号申
请、一窗受理、一网通办、一库共享”服务
模式。

石市将对七种门诊特殊病实行零门槛报销

□记者 马 利

寒假开学前夕，一些中小学生家庭“全
家总动员”，只为完成一项项富有挑战的寒
假创意作业：制作一份春节小报，拍一段过
年视频，拍一组家风照片⋯⋯用家长周女
士的话来说，这种作业孩子一个人都不知
道如何下手，只能全家齐上阵。

寒假作业花样多，部分家长
越俎代庖

写春联、制花灯、写福字、编小报、做日
历、录制拜年视频⋯⋯这些“花式”寒假作
业，很多家长都不陌生。

石家庄四年级小学生家长刘梅说，制
作手抄报和拍摄家风视频是学校给孩子
布置的创意寒假作业。因为春节前工作
忙，春节后又懈怠，就一直忘了督促孩子
完成，直到开学前一天整理作业才发现这
两项还没做，女儿急得直哭，“老师说了开
学第一天都要把作业交全，还会把优秀作
业贴出来展览。”事关孩子的“荣誉”，刘梅
不敢懈怠，只好连夜赶制。

“女儿寒假书面作业就不少，还有辅导

班，时间特别紧张。”唐山市的周女士介绍，
孩子面临小升初压力，学校布置的创意寒
假作业，根本没有精力完成，只好由家长代
劳。“就说这个做灯笼的作业吧，外面买还
不行，必须手工做，而且不能应付，不能被
同学们比下去。”周女士告诉记者，为了照
顾女儿的“玻璃心”，从孩子上幼儿园，她就
开始帮着完成各种各样的作业。

一些社会实践流于形式，变
成家长资源比拼

“寒假里接待了 5 批前来实践的中小
学生，走马观花地看几间办公室，如同‘打
卡’一般。”某保险公司河北分公司内勤李
伟介绍，他接待的这些前来参观的中小学
生们，无一例外都忙着拍照、录视频，并没
有兴趣了解这一行业。

这种流于形式的作业，让家长们苦不堪
言。小学三年级家长冯伟向记者诉苦：“学校
要求，孩子要分组参加社会实践活动，家长
要跟进做好记录，制作短视频和电子相册。”
他是孩子所在小组的负责人，使出浑身解数
联系实践单位，最终去了一家乳制品企业，
维持秩序、提醒安全、拍照、写图文并茂的实

践总结、给每个孩子挑选照片并配写说
明⋯⋯“这一天下来，比上班都累。”至于孩
子们能收获多少，他已经无暇顾及。

有的寒假作业，还暗藏着家长各种资
源的比拼。

“我儿子班里有个学生，寒假开学带
了 5 份社会实践记录，这孩子的父亲是一
家公司高管，社会实践单位都是他公司的
下属企业。还有的家长请专业人士为孩子

‘私人订制’完成精美的手工、制作精良的
画册。”一位家长说，按照学校规定，凭这
些作业，孩子在评优评先时就可以获得
加分。

“寒假作业本是为了巩固课堂所学，提
高学生综合素质，可如今却时常超出孩子
的能力范围，需要家长代劳，效果打了折
扣。是不是有点走偏了？”刘梅的一番话，道
出了不少家长的心声。

对此，业内人士表示，培养孩子的综合
素养不能只从寒假作业开始。“平时若不对
学生进行科学探究、社会实践类的学习训
练，指望孩子在寒假通过一两项项目化的
学习收获技能，这样的要求未免太高，效果
也难以令人满意。”

本报讯（记者尹翠莉）“能给俺家孩子介绍个对
象不？”2 月 23 日下午，巨鹿县红娘协会会长孙彦群
和几位会员刚把“巨鹿县红娘协会服务工作站”的牌
子挂在苏营镇东旧城一村，就吸引了多位村民前来
询问。

针对当前农村大龄青年成婚难、彩礼高以及婚
礼大操大办、铺张浪费、盲目攀比等问题，2018 年 7
月，公益组织巨鹿县红娘协会正式成立，旨在通过搭
建公益平台，为有合法婚姻需求的人群免费提供信
息服务。

“有时缘分很简单，就需要一根红线。”孙彦群
说，现在很多适龄青年找不到合适的对象，一个重要
原因是交际面窄。因此，协会就是一根线，把社会上
的热心人联系起来，整合各方面的信息。

协会一成立就吸引了来自不同行业善于沟通、
熟悉社情民意的热心肠人士。截至目前，已有55名
受聘的公益红娘为广大单身男女的婚恋问题提供服
务，协会登记在册的单身男女有 600 多人。协会把

“免费服务光荣，收费说媒可耻”当成一项对外承诺，
每周六上午召开例会，其中一项主要内容就是讲当
好公益红娘的意义。

公益红娘们创新思路方法，通过创建微信群，组
织大龄单身男女开展外出拓展、晚会联欢等活动，让
他们有了更多认识和交流、交心的机会。协会还倡
导婚恋新风尚，引导新人家庭降低彩礼、简办婚事。

据不完全统计，截至目前，在公益红娘们的努力
下，已有 230 多对新人喜结连理，其中零彩礼、低彩
礼的有16对。

孙彦群介绍，以往相一次亲，男方就要给媒人二
三百元，有一些人把说媒当成了一门生意，撮合一桩
婚事五千元是“市场价”，有的甚至上万元。以此推
算，该协会相当于为 230 多个男方家庭节省了 100
多万元。

“公益红娘的工作虽然很琐碎，但也很开心。最
近有好几对我们协会介绍的新人领证，这是我们工
作的动力，也是对我们最好的回馈。”孙彦群爽朗地
笑着。

巨鹿公益红娘
促成230多对姻缘“花式”寒假作业缘何成家长“必答题”

邯郸市肥乡区红十字会组织医务人员走进辖区明德小学，现场向小学生传授应急救
护技能。（资料片） 新华社发

制图/刘欣瑜